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Claves 
 

Durante el mes de Febrero se ha mantenido 

la  falta  de  lluvias,  incrementando  o 

“adelantando” todos los factores de riesgo.  

En  total  se  han  producido  58  incendios  el 

segundo  peor  registro  de  la  década  en 

número, y 95,68 hectáreas afectadas, siendo 

los  incendios de gravedad    los ocurridos en 

Altura (32 Ha), Azuébar (14 Ha) y La Torre de 

les Maçanes (14,72 Ha). 

 

Redacción: Sección de Prevención de Incendios 
Forestales.  
Conselleria de Gobernación 
Generalitat Valenciana  
Ref: [SIF 12/0531] 
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Datos estadísticos
Valores acumulados  

En  la  tabla  1  se  realiza  un  desglose  detallado  del  número  de  incendios  y  la  superficie  afectada  por 
provincias.  
 
   Periodo estudiado 01/01/12 a 29/02/12    
              

  

Provincia  Número  

Superficie afectada Ha     

   superficie rasa 
arbolada  Total  

  

   Cañar  Otras rasas  Total rasa    

   Alicante   15  10,04  0,70  10,74  14,80  25,54    

   Castellón   11  0,60  95,14  95,74  26,50  122,24    

   Valencia   50  19,06  8,34  27,40  6,88  34,28    

   Total   76  29,70  104,18  133,88  48,18  182,06    
              

   Tabla 1: Desglose del número de incendios y superficie afectada por tipos y provincias    
 
 
 
 

 

 
 
 
 
La  representación  gráfica  de  los 
porcentajes provinciales en número 
y superficie se recoge en las gráficas 
1 y 2. 
 
 Gráfica 1: Número de incendios en porcentaje

Gráfica 2: Porcentaje de superficie afectada por provincias
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Comparación con los 
valores medios  

La  comparación  de  los 
valores acumulados a la fecha 
con  la  media  de  la  década 
muestra  en número un  claro 
incremento frente a  la media 
(40  incendios),  pero  unos 
datos  más  bajos  en  lo  que 
respecta  a  la  superficie 
afectada  (valor  medio  257 
Ha). 

 

 

 
 
 
 

Evolución mensual: 
número 

La  evolución  mensual  se 
representa  a  través  de  una 
tabla  numérica  en  la  que  se 
recogen  los  valores para  cada 
provincia,  y  el  total  de  la 
Comunitat (tabla 3),  junto con 
dos  diferentes  representa‐
ciones gráficas, una de valores 
acumulados  por  provincias  y 
otra  de  comparación  con  la 
media  de  los  últimos  10  años 
(gráficas 5 y 6).  
 

   Alicante  Castellón  Valencia  Total  
Enero  6  1  11  18 
Febrero  9  10  39  58 
Marzo  0  0  0  0 
Abril  0  0  0  0 
Mayo  0  0  0  0 
Junio  0  0  0  0 
Julio   0  0  0  0 
Agosto   0  0  0  0 

Septiembre  0  0  0  0 
Octubre   0  0  0  0 

Noviembre  0  0  0  0 
Diciembre   0  0  0  0 

TOTAL  15  11  50  76 
  

Tabla 3: Nº incendios por meses 
 

Año 

2010 15

2006

2007

76

87

2012

2011

2009

39

14

53

78

25,08

151,66

2004

2005

15

35

Sup

83,60

371,60

Nº

302002

2003

2008

182,06

31

32,58

761,98

54,72

17,31

1,87

1.070,06

Graficas 3‐4: Evolución del número y superficie de incendios en el periodo 
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   Alicante  Castellón  Valencia  Total  
Enero  7,82  75,29  3,27  86,38 
Febrero  17,72  46,95  31,01  95,68 
Marzo  0,00  0,00  0,00  0,00 
Abril  0,00  0,00  0,00  0,00 
Mayo  0,00  0,00  0,00  0,00 
Junio  0,00  0,00  0,00  0,00 
Julio   0,00  0,00  0,00  0,00 
Agosto   0,00  0,00  0,00  0,00 

Septiembre   0,00  0,00  0,00  0,00 
Octubre   0,00  0,00  0,00  0,00 

Noviembre   0,00  0,00  0,00  0,00 
Diciembre   0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTAL  25,54  122,24  34,28  182,06 
        

Tabla 4: Superficie afectada por meses 
 

 Evolución mensual: 
Superficie afectada. 

El  estudio  de  la  evolución 
mensual  de  la  superficie 
afectada sigue una estructura 
similar  a  la  ya  descrita  en  el 
apartado  referido al número, 
si bien en la comparación con 
los  valores medios,  dada  las 
grandes  diferencias  de 
valores  se  ha  utilizado  una 
escala logarítmica (gráfica 8). 
 
 
 
 

 

Graficas 5‐6: Número de incendios por meses
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Graficas 7‐8: Superficie afectada por meses
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Relación completa de incendios en el periodo 
Febrero 

Fecha   Municipio   Sup  Causa  Paraje 

02‐02‐12  Alfara de la Baronia  0,80 2  La Canal 

03‐02‐12  Pedralba  0,06 2  El Sequero Quito 

04‐02‐12  Vilamarxant  0,03 1  Pedrera del Rei 

05‐02‐12  Dénia  0,01 4  Campo Tiro (PN Montgó) 

05‐02‐12  Guadassuar  0,25 1  Riu Magro 

06‐02‐12  Alzira  5,00 1  La Torreta 

07‐02‐12  Santa Pola  2,50 1  Baya Baja 

07‐02‐12  Villanueva de Castellón  0,40 1  Riu Albaida 

07‐02‐12  Villanueva de Castellón  1,60 1  Riu Albaida Assut 

08‐02‐12  Muro de Alcoy  0,17 1  Barranco del Collado 

08‐02‐12  Caudete de las Fuentes  0,15 2  La Noria 

09‐02‐12  Gaianes  0,01 1  La Cantera 

10‐02‐12  Ademuz  0,03 1  Rambla de la Virgen 

10‐02‐12  Olocau  0,01 2  Bco. Pedralbilla 

11‐02‐12  Altura  32,00 1  Vergara 

11‐02‐12  Xàtiva  6,00 1  Pla de Mollà 

11‐02‐12  Sella  0,02 1  Tagarina 

12‐02‐12  Venta del Moro  0,07 2  Cañada Grande 

12‐02‐12  Navarrés  0,04 1  Alto de tous 

12‐02‐12  Teresa  0,02 4  El Franco 

13‐02‐12  Andilla  0,05 2  Rambla de Artaj 

13‐02‐12  Orihuela  0,04 3  El Castillo 

13‐02‐12  Ráfol de Salem  0,02 1  Barranco del Fondo 

14‐02‐12  Benicarló  0,00 2  Cementerio 

14‐02‐12  Guadassuar  0,03 1  Río Magro 

16‐02‐12  Requena  0,20 3  Derramador 

16‐02‐12  Requena  0,20 1  Derramador 

16‐02‐12  Chelva  0,03 2  Cuatro Caminos‐ La Baja 

16‐02‐12  Onda  0,01 2  El Toll del Bou 

18‐02‐12  Monforte del Cid  0,25 3  Espejeras 

18‐02‐12  Benigánim  0,50 3  Les Pitxes 

19‐02‐12  Favara  0,01 1  Barranc de la Fonteta 

19‐02‐12  Alpuente  2,00 2  La Parada 

19‐02‐12  Almenara  0,60 2  Caramoix 

20‐02‐12  Xàtiva  0,70 3  Depuradora 
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20‐02‐12  L'Alcúdia  0,50 2  Císcar 

20‐02‐12  Ademuz  0,05 2  La Fuensanta 

20‐02‐12  Vilamarxant  2,25 1  Barranco Teulada 

20‐02‐12  Villalonga  0,00 2  Monte Corona 

21‐02‐12  Requena  0,36 1  Rambla Esteruela 

22‐02‐12  Llutxent  4,00 3  El Convento 

23‐02‐12  Requena  0,70 3  Depuradora de Sant Antonio 

24‐02‐12  Castellnovo  0,06 2  Plano de Castellnovo 

24‐02‐12  Bufalí  2,00 3  Font de la Palanca del Riu 

24‐02‐12  Azuébar  14,00 2  El Carrascal 

24‐02‐12  Altura  0,20 2  Barranco de la Murta 

24‐02‐12  Agres  0,01 3  Mas del Batle 

24‐02‐12  Requena  0,30 2  Río Magra 

25‐02‐12  Caudete de las Fuentes  0,12 3  Cañada Honda 

25‐02‐12  Aielo de Malferit  0,10 3  Font de la Conella 

25‐02‐12  Utiel  0,06 2  El Vadillo‐ Río Magro 

25‐02‐12  Culla  0,05 4  Pla de los Vinyes 

26‐02‐12  Vall d'Alba  0,00 3  Bornell 

26‐02‐12  Alfarp  2,00 1  El Realet 

26‐02‐12  Sueca  0,07 1  Camí de l'Escorredor 

26‐02‐12  La Torre de les Maçanes  14,72 2  Colomer 

26‐02‐12  Venta del Moro  0,20 2  Cerro Colorao 

29‐02‐12  Requena  0,12 3  Cañada del Estanque 
 
 
 
Códigos de causas 

(0) Rayo 
(1) Intencionada 
(2) Negligencia  
(3) Desconocida/Investigación 
(4) Otras 

  
 


